
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.QP– Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 

sensi degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, e ai 

sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 206 del 01 marzo 2018, per 

fornitura reagenti e materiali per laboratorio ASSAM di Jesi – Importo complessivo 

massimo presunto Euro 4.000,00, I.V.A. esclusa – CIG ZA427A8643

VISTO   il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di emanare il 

presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA   la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA   la D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018 con la quale, è stato conferito l’incarico ad interim 
delle funzioni di Direttore dell’A . S . S . A . M .  al Dott. Lorenzo Bisogni, Dirigente del Servizio Politiche 
Agroalimentari della Regione Marche;

VISTO  il decreto del Direttore dell’A . S . S . A . M .  n.  241 del 28/12/2018 con il quale, tra l’altro, sono state 

ridefinite le competenze della Dirigenza A.S.S.A.M., nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

PRESO ATTO che il CIG è: ZA427A8643;

DECRETA



2

- di autorizzare -  ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell'art.36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50 e ai sensi delle linee guide ANAC n.4 di cui alla Delibera n  206 del 01 marzo 2018 - una procedura 
con  almeno n.  5  operator i  economic i (RDO sul Mepa ), per l’affidamento della fornitura  di  reagenti e 
materiali per  il Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN),  per un importo complessivo massimo 
presunto di Euro  4.000 ,00, oltre all’I.V.A. dovuta per  legge,  di cui Euro zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008,  utilizzando il Sistema Telematico 
degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, 
commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 

integrante (Allegato n. 1), costituiti dagli allegati A-B-C-D-E relativi al A-Disciplinare Tecnico, B-Patto 
di integrità, C-Modello DURC, D-Modello Tracciabilità flussi finanziari, E-Richiesta Requisiti art.80 da 
inviare – tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it;

-  di prevedere come  procedura di aggiudicazione il  “criterio del prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso da effettuare 
sull’importo posto a base di gara;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-  di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, nonchè all’adozione 
dell’impegno di spesa  sul Bilancio ASSAM 2019  Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto 
“Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di 
consumo” - codice 202006;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di attestare l’avvenuta verifica dell’ inesistenza di altre situazioni  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.;

- di attestare che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico dell' A.S.S.A.M.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.acquistinretepa.it
http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

    L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

    L.R. 18.05.2004 n. 13;

    D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

    D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto        
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

     D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

     D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012;

Motivazione

Il Centro Agrochimico  Regionale ASSAM di Jesi (AN) effettua determinazioni analitiche anche 

accreditate ai sensi della norma UNI EN ISO IEC 17025: 2005, per l’esecuzione delle quali sono 

necessari reagenti e materiali di consumo di vario tipo quali filtri whatman di diversa misura, puntali per 

pipette  Gilson  di varie misure, reagenti e solventi vari , soluzioni tampone certificate . Alla data odierna, 

essendo terminate le scorte di  alcuni  reagenti, si rileva la necessità di provvedere all'acquisto dei 

reagenti e dei materiali di seguito elencati e nelle quantità riportate anche in base alle necessità 

previste.

Descrizione  Unità di 
misura 

 Qtà 
richieste 

etere dietilico per analisi  litri           30 

cloroformio  litri           20 

acido acetico glaciale  litri          20 

alcol etilico 95-96%  litri           70 

cicloesano per spettrofotometria  litri           25 

metanolo per analisi  litri            20 

potassio ioduro  Kg             3 

potassio idrossido in soluzione etanolica 0,1 N  litri             2 

soluzione sodio tiosolfato 0,01 mol/l  litri             1 

sodio carbonato anidro purezza 99%  Kg             1 

soluzione KCl 3M per phmetro  ml         250 

tampone pH 2 con scadenza non inferiore al 2021  ml         500 

tampone pH 4 con scadenza non inferiore al 2021  ml         500 

tampone ph 7 con scadenza non inferiore al 2021  ml         500 

tampone pH 11 con scadenza non inferiore al 2021  ml         500 



4

tampone pH 9,21 con scadenza non inferiore al 2021 confezione da 500 ml  n. conf.             2 

soluzione standard conducibilità 1413 us/cm 25°C  ml         500 

acido metansulfonico  ml         250 

filtri whatman n.1 diametro 185 mm  conf.             2 

filtri whatman n.40 diametro 110 mm conf 100 pezzi  n.conf             2 

trietanolammina  litri             1 

ammonio ossalato monoidrato  Kg              2 

sodio bicarbonato  Kg             2 

ferro ammonio solfato esaidrato  Kg             1 

sodio solfato anidro  Kg             2 

etere di petroluio 40-60  litri              5 

acido cloridrico al 37%  litri             1 

carbone attivo per analisi MERCK cod 1.02186.0250 (esclusivamente 
questo)  grammi         250 

vetrino copri oggetto 24x50 conf 100 pezzi  n. conf.             2 

puntali 100-1000 ul non sterili per pipetta GILSON di qualità  pezzi      3.000 

puntali 1-200 ul non sterili per pipetta GILSON di qualità  pezzi      2.000 

puntali 1-300 ul non sterili per pipetta GILSON di qualità  pezzi      2.000 

pipette sterili 1 ml in confezione singola  pezzi      2.000 

cuvette STD 10x10x45 C.O. 1 cm-vol 5 ml (2 lati trasparenti)  conf.100 pezzi  n.conf             4 

acido solforico 96%  litri           20 

sodio idrossido 32%  litri           40 

bario cloruro diidrato  Kg             1 

potassio idrogeno ftalato purezza 99%  grammi         100 

blu di metilene 1% in acqua  ml         250 

bronopol polvere (2-bromo-2-nitro-1,3-propandiolo)  Kg             1 

Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1, “Riduzione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, ai commi 1 e 7 stabilisce l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 

tra cui anche l’ASSAM, di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

CONSIP S.p.A.”.

Si rileva quindi la necessità di effettuare una  procedura con  almeno n. 5  operator i  economic i (RDO sul 

Mepa )  attraverso  il Mercato Elettronico di CONSIP S.p.A., invitando  alcuni  operatori economici abilitati 

nel Merca to Elettronico di CONSIP S.p.A. a presentare un’offerta per l’affidamento della fornitura di 

reagenti e materiali di consumo  per il laboratorio del Centro Agrochimic o Regionale ASSAM di Jesi 

(AN). per un importo massimo presunto , sulla base di prezzi di mercato correnti,  di Euro 4.000,00, oltre 

all'I.V.A. dovuta per legge.



5

La spesa farà carico al Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità e Produzione, Progetto 

“Attività centro agrochimico”, cod. 5.1,  categoria  “Mezzi tecnici ", tipologia di spesa "M ateriali di 

consumo” codice 202006.

L'  istruttore  Maria Maddalena Canella , in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il  sottoscritto  Responsabile  del Procedimento   Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

- di autorizzare -  ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell'art.36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50 e ai sensi delle linee guide ANAC n.4 di cui alla Delibera n  206 del 01 marzo 2018 - una procedura 
con  almeno n. 5  operator i  economic i (RDO sul Mepa ), per l’affidamento della fornitura  di  reagenti e 
materiali per  il Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN),  per un importo complessivo massimo 
presunto di Euro 4.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per  legge,  di cui Euro zero per gli oneri della   
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008,  utilizzando il Sistema Telematico 
degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, 
commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 

integrante (Allegato n. 1), costituiti dagli allegati A-B-C-D-E relativi al A-Disciplinare Tecnico, B-Patto 
di integrità, C-Modello DURC, D-Modello Tracciabilità flussi finanziari, E-Richiesta Requisiti art.80 da 
inviare – tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it;

-  di prevedere come  procedura di aggiudicazione il  “criterio del prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso da effettuare 
sull’importo posto a base di gara;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-  di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, nonchè all’adozione 
dell’impegno di spesa  sul Bilancio ASSAM 2019  Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto 
“Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di 
consumo” - codice 202006;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

http://www.acquistinretepa.it


6

 di attestare l’avvenuta verifica dell’ inesistenza di altre situazioni  di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.;

di attestare che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico dell' A.S.S.A.M.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 Allegato ")

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 209 del 28 marzo 2019
		2019-03-21T10:41:23+0100
	FAUSTO RICCI


		2019-03-27T19:52:30+0100
	Lorenzo Bisogni




